
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 450 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11527 del 17/10/2018 

OGGETTO: LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N. 210- "SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
TRASFERITE ALLA REGIONE DEL D.LGS 31 MARZO 1998, N. 112 IN MATERIA DI SALUTE 
UMANA E VETERINARIA". ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2018.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA  la  L.  25 febbraio 1992 n.210 e  successive modificazioni,  la  quale  prevede un riconoscimento 
economico ( indennizzo vitalizio) in favore dei soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a 
causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di emoderivati, più specificatamente alle 
seguenti categorie di persone che ne abbiano fatto richiesta:
a.  soggetti  danneggiati  a  seguito  di  vaccinazione  obbligatoria  per  legge,  per  ordinanza  di  autorità 
sanitaria,per motivi di lavoro;

b. soggetti danneggiati da virus HIV o da epatiti virali post somministrazione di sangue ed emoderivati sia
periodica (es. emofiliaci, talassemici, ecc) che occasionale (es. intervento chirurgico, emodialisi);

c. soggetti che hanno contratto il virus HIV o epatiti virali poiché coniugi di persona già indennizzata ex L. 
n. 210/92 o figli medesimi contagiati durante la gestazione;
d. personale sanitario di ogni ordine e grado che abbia contratto il virus dell’ HIV o epatiti virali durante il

servizio per contagio diretto;
VISTO il comma 3 dell’art. 1 della legge 25 luglio 1997, n. 238 di modifica ed integrazione alla L. n. 
210/92, il quale prevede, in particolare, che, qualora a causa delle vaccinazioni o delle patologie previste 
dalla L. n. 210/92 sia derivata la morte, l’avente diritto può optare tra l’assegno reversibile per 15 anni o un 
assegno “una tantum” di L.150 Milioni (Euro 77.468,53). Sono considerati aventi diritto, nell’ordine, i 
seguenti soggetti: il coniuge, i figli, i genitori, i fratelli minorenni, i fratelli maggiorenni;

CHE per adempiere agli obblighi derivanti dalla L. n. 210/1992, il Ministero della Salute provvede  allo 
stanziamento dei Fondi vincolati che vengono ripartiti annualmente, iscritti al capitolo U0421210101 del 
bilancio  regionale  avente  ad  oggetto:”  Spese  per  le  funzioni  trasferite  in  materia  di  salute  umana  e 
veterinaria ex D.lgs n. 112/1998-Legge 210/’92”;
CONSIDERATO  che ,  in  attuazione  della  sentenza  della  Corte  Europea  dei  diritti  dell’uomo del  03 
settembre 2013, le Regioni utilizzano annualmente i fondi di cui sopra, prioritariamente almeno per una 
quota non inferiore al  50 per  cento,  per  il  pagamento degli  arretrati  della  rivalutazione dell’indennità 
integrativa speciale di cui agli indennizzi previsti dalla legge 25 febbraio 1992, n. 210 fino al 31/12/2011 e, 
per la restante  quota ,  a compensazione degli  oneri  finanziari  derivanti  dalla  corresponsione dei  citati 
indennizzi , a decorrere dal 1° dicembre 2012 fino al 31/12/2014. Ai fini del pagamento dei predetti arretrati 
,  le  regioni  provvedono in  proporzione  alle  somme dovute ai  singoli  indennizzati,  a  decorrere  dal  1° 
dicembre 2012 fino al 31 dicembre 2014;

DATO ATTO CHE:

· è necessario procedere all’accertamento della somma sul capitolo di entrata di € 3.268.315,19, quali 
risorse trasferite alla Regione Calabria, giusto decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
di concerto con il Ministero della Salute, del 27.5.2015 ;

· il capitolo di entrata E0232610501  “Assegnazioni fondi dallo Stato per l’esercizio delle funzioni 
conferite dal d.lgs. n. 112/1998 in materia di salute umana e sanità veterinaria (L. n. 210/1992)” 
presenta la necessaria disponibilità;

· il  presente impegno trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa U0421210101 
“Spese per l’esercizio delle funzioni trasferite alla Regione dal d.lgs. n. 112/1998 in materia di 
salute umana e sanità veterinaria (L. n. 210/1992)” del Bilancio regionale 2018;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale ogni procedimento 
amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la  relativa  attestazione  di  copertura 
finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha 
originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi 
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo 
U0421210101“Spese per l’esercizio delle funzioni trasferite alla Regione dal d.lgs. n. 112/1998 in materia 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di salute umana e sanità veterinaria (L. n. 210/1992)” e l’imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio 
finanziario 2018 ;

RITENUTO  di  provvedere  alla  prenotazione  di  impegno  di  Euro  3.268.315,19 
(tremilioniduecentosessantottotrecentoquindici/19)  sul capitolo U0421210101 “Spese per l’esercizio delle 
funzioni trasferite alla Regione dal d.lgs. n. 112/1998 in materia di salute umana e sanità veterinaria (L. n. 
210/1992)” del bilancio regionale 2018;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata nel corso 
dell’esercizio  finanziario  2018,  poiché  l’ufficio  L.  n.  210/1992  dovrà  procedere  alla  liquidazione 
dell’indennizzo ex L. n. 210/1992 (V e VI bimestre) e alla liquidazione delle pratiche in istruttoria, che 
recano obbligazioni  giuridiche  passive,  perfezionate  ed  esigibili  nel  2018,  sino  alla  concorrenza  della 
somma ; 

ATTESTATO CHE, pertanto:
- ricorrono i  presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai  sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011; 

- ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421210101 “Spese per l’esercizio delle funzioni trasferite 
alla Regione dal d.lgs. n. 112/1998 in materia di salute umana e sanità veterinaria (L. n. 210/1992)” , e la  
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO  di  dover  procedere  all’impegno  di  Euro  3.268.315,19 
(tremilioniduecentosessantottotrecentoquindici/19)  sul capitolo U0421210101 “Spese per l’esercizio delle 
funzioni trasferite alla Regione dal d.lgs. n. 112/1998 in materia di salute umana e sanità veterinaria (L. n. 
210/1992)” del bilancio regionale 2018, necessario a evadere gli adempimenti ex L. n. 210/1992 ;

ACCERTATO che la spesa viene imputata sul capitolo del bilancio regionale U0421210101 “Spese per 
l’esercizio delle funzioni trasferite alla Regione dal d.lgs. n. 112/1998 in materia di salute umana e sanità 
veterinaria (L. n. 210/1992)” del bilancio regionale 2018, capitolo attinente al perimetro Sanità; 

VISTA la proposta di impegno n.8080/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  541  del  16  dicembre  2015  “approvazione  nuova  struttura 
organizzativa della G. R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - revoca della struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

VISTI 
- il d.lgs. n. 118/2011;

- la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 “ Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (Artt.11 e 39, comma.10, D.LGS 23.6.2011, 
N.118);
- la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018. (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);

- la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (art.39, comma.10, D.LGS. 23.6.2011, n.118);
- la L.R. n. 56 del 22/12/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-
2020” (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 31.05.2016, avente per oggetto: Dipartimento Tutela della 
Salute  e  Politiche Sanitarie  –  anticipazione efficacia  della  nuova struttura  organizzativa dipartimentale 
approvata con D.G.R. con n. 541/15;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 216 del 13/6/2016 avente per oggetto: misure volte a garantire la 
continuità  amministrativa presso la giunta della Regione Calabria nelle  more del  completamento delle 
procedure di cui alla D.G.R. n.541/2015;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Decreto del Dirigente Generale n.106 del 15.01.2016 di attuazione alla sopra citata deliberazione di 
approvazione della nuova struttura organizzativa di questo dipartimento;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 19 luglio 2018 avente ad oggetto: “ Individuazione del 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie e del Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane”;

- il D.P.G.R. n. 82 del 03 agosto 2018 con il quale è stato conferito al Dott. Bruno Zito l’incarico di

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute;

- la nota prot. n.0115955/SIAR del 29.03.2018 della direzione Generale del Dipartimento Organizzazione 
risorse umane, avente ad oggetto: ”Dirigente Amelia Laura Crucitti – comunicazione” e la comunicazione 
pec del 3 aprile 2018 di presa servizio in pari data;

-  il  D.D.G.  n.  9576/2017  di  assegnazione  della  posizione  organizzativa  alla  dott.ssa  Elisa  Mannucci 
successivamente modificato con D.D.G. n. 11914/2018;

-  l’ordine  di  servizio,  prot.  n.75479  del  01.03.2018,  con  il  quale  si  è  disposto  la  responsabilità  di 
procedimento relativa alle attività di “Istruttoria e adempimenti amministrativi in attuazione della Legge n. 
210 del 25.02.1992, per quanto non di competenza delle ASP”, alla dott.ssa Elisa Mannucci;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di accertare  la somma di € 3.268.315,19, sul capitolo di entrata E 0232610501 “ Assegnazione di 
Fondi dallo Stato per l’esercizio delle funzioni conferite dal D.lgs 31 marzo 1998, n. 112 in materia di salute 
umana e sanità veterinaria (Legge 25.02.1992, n. 210)” del Bilancio regionale 2018, giusta proposta n. 
5190/2018 allegata al presente atto;

- di impegnare, giusta proposta di impegno n. 8080 del 19/09/2018, allegata al presente atto e collegata 
telematicamente alla proposta di accertamento n. 5190/2018, la somma complessiva di Euro 3.268.315,19 
(tremilioniduecentosessantottotrecentoquindici/diciannove centesimi)  sul  capitolo  U0421210101 “  Spese 
per l’esercizio delle funzioni trasferite alla Regione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in 
materia di salute umana e sanità veterinaria (Legge 25 febbraio 1992, n. 210) del bilancio regionale 2018, 
che presenta la necessaria disponibilità;

- di trasmettere copia originale del presente Decreto al Dipartimento Bilancio-Ragioneria Generale ed 
al Dipartimento Presidenza- Segreteria Generale della Giunta regionale;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRUCITTI AMELIA LAURA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8080/2018

U.1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Data Inserimento: 19/09/2018

Data Assunzione: 19/09/2018

Descrizione: Bra - Impegno legge 210/92

Capitolo: U0421210101

Descrizione SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI TRASFERITE ALLA REGIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N.112,
IN MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' VETERINARIA (LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N.210).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.07 U.1.04 07.4 4 U.1.04.02.02.999 4

CUP

.02.02.999

TITOLO

Importo: 3.268.315,19 Contabilizzabile: 3.268.315,19

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.268.315,19

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.268.315,19Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5190/2018

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 19/09/2018

Data Assunzione: 19/09/2018

Descrizione: Bra -Impegno di spesa legge 210/92

Capitolo: E0232610501

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE DAL D.L.VO 31 MARZO 1998, N.112 IN
MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' VETERINARIA (LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N.210).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 3.268.315,19 Contabilizzabile: 3.268.315,19

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.268.315,19

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.268.315,19Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 450/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  9  -  SERVIZI  TERRITORIALI,  GOVERNACE  DELLE  FRAGILITA'  E 
DELLE DIPENDENZE 

OGGETTO:  LEGGE  25  FEBBRAIO  1992,  N.  210-  "SPESE  PER  L'ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI TRASFERITE ALLA REGIONE DEL D.LGS 31 MARZO 1998, N. 
112 IN MATERIA DI SALUTE UMANA E VETERINARIA". ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2018.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 10/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 450/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  9  -  SERVIZI  TERRITORIALI,  GOVERNACE  DELLE  FRAGILITA'  E 
DELLE DIPENDENZE 

OGGETTO:  LEGGE  25  FEBBRAIO  1992,  N.  210-  "SPESE  PER  L'ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI TRASFERITE ALLA REGIONE DEL D.LGS 31 MARZO 1998, N. 
112 IN MATERIA DI SALUTE UMANA E VETERINARIA". ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2018.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


